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mgr Anna Knauber
Absolwentka filologii polskiej Uniwersytetu Wrocławskiego i  studiów pody-
plomowych na Akademii Sztuk Pięknych we Wrocławiu w  zakresie wiedzy 
o  kulturze; nauczycielka w  Liceum Ogólnokształcącym nr V im. generała Ja-
kuba Jasińskiego; pasjonatka teatru z  wieloletnim stażem, wciąż namiętnie 
pochłaniająca literaturę, odnajdująca równowagę podczas prac w  ogrodzie. 
Ekspertka w projekcie GANESA.

mgr Magdalena Krakowska
Uczy geografii i ekonomii w V Liceum Ogólnokształcącym we Wrocławiu – za-
równo w  programie narodowym jak i  w  klasach międzynarodowych IB. Uzy-
skała tytuł magistra na Uniwersytecie Wrocławskim na kierunku geografia 
społeczno-ekonomiczna. Rok później ukończyła, również na Uniwersytecie 
Wrocławskim, studia magisterskie na kierunku ekonomia menadżerska na 
wydziale Prawa, Administracji i  Ekonomii. Studiowała nauki przestrzenne 
w  ramach programu Erasmus na University of Groningen Faculty of Spatial 
Science. Początkowo swoją karierę na kilka lat związała z  bankowością i  pra-
cowała w międzynarodowej korporacji. Ukończyła studia podyplomowe „Wy-
cena nieruchomości”, a  także „Doradztwo zawodowe i  przedsiębiorczość” na 
Wyższej Szkole Bankowej we Wrocławiu. Ekspertka w projekcie GANESA.

mgr Edyta Reinhard
Absolwentka Filologii Polskiej na Uniwersytecie Wrocławskim, nauczycielka 
języka polskiego w Liceum Ogólnokształcącym Nr V we Wrocławiu, z urodze-
nia Górnoślązaczka, pasjonuje się filmem i  okresem II wojny światowej. Eks-
pertka w projekcie GANESA.

dr hab. Renata Kusiak-Winter
Pracuje w  Instytucie Nauk Administracyjnych na Wydziale Prawa, Admi-
nistracji i  Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego na stanowisku adiunkta. 
Specjalizuje się w prawie publicznym Polski, Niemiec i Unii Europejskiej, zaj-
muje się problematyką współpracy transgranicznej w Europie ze szczególnym 
uwzględnieniem pogranicza Polski i Niemiec. Ekspertka w projekcie GANESA.

dr Marcin Miodek
adiunkt w Instytucie Filologii Germańskiej Uniwersytetu Wrocławskiego. Ab-
solwent germanistyki oraz polonistyki ze specjalnością dziennikarską na Uni-
wersytecie Wrocławskim. Zajmuje się następującymi obszarami badawczymi: 
historia i  teraźniejszość stosunków polsko-niemieckich, socjotechnika w  dys-
kursie publicznym za szczególnym uwzględnieniem Polski i  krajów niemiec-
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kojęzycznych, historia i teraźniejszość kultury Śląska, stereotypy i kultura pa-
mięci. Ekspert w projekcie GANESA.

dr hab. prof. UWr. Magdalena Tabernacka
Pracuje w  Instytucie Nauk Administracyjnych na Wydziale Prawa, Admini-
stracji i  Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego, gdzie kieruje Zakładem Ad-
ministracji Porównawczej oraz Pracownią Badań nad Mediacjami i  Innymi 
Alternatywnymi Metodami Rozwiazywania Sporów w Sferze Publicznej. Pro-
wadzi badania naukowe dotyczące relacji organów władz publicznych z adresa-
tami ich działań. Specjalizuje się w problematyce negocjacji i mediacji w sferze 
publicznej. Ponadto prowadzi badania naukowe w zakresie prawnych i społecz-
nych uwarunkowań planowania i zagospodarowania przestrzennego. Wchodzi 
w skład Zespołu Eksperckiego przy Terenowym Pełnomocniku Rzeczka Praw 
Obywatelskich we Wrocławiu. Od kilkunastu lat opiekuje się Interdyscypli-
narnym Studenckim Kołem Naukowym ISKRA. Kierowała projektem GANE-
SA i prowadziła w nim badania.

mgr Anna Tracz-Molasy
Absolwentka Wydziału Filologicznego i Wydziału Prawa, Administracji i Eko-
nomii Uniwersytetu Wrocławskiego. Absolwentka Studium Nauczania Języka 
Polskiego i  Kultury dla Obcokrajowców Uniwersytetu Wrocławskiego. Na-
uczycielka języka polskiego w  klasach z  programem narodowym oraz w  kla-
sach z  maturą międzynarodową. Lektorka języka polskiego jako obcego pra-
cująca z obcokrajowcami. Ambasadorka Dialogu działająca w ramach spotkań 
organizowanych przez WCRS we Wrocławiu. Kierowała projektem GANESA 
w Liceum Ogólnokształcącym nr V we Wrocławiu i była ekspertką w tym pro-
jekcie.



Wstęp





Mediacje i dialog w Unii Europejskiej prowadzące do trwałego i sprawiedliwego spo-
łecznie porozumienia osiąganego w warunkach rzetelnej i wiarygodnej informacji. 
GANESA – to projekt badawczo-edukacyjny, który prowadzony był w  latach 
2020-2022. Liderem projektu był Uniwersytet Wrocławski, a jego partnerem 
Liceum Ogólnokształcące nr V we Wrocławiu im. Jakuba Jasińskiego.

Założenia projektu GANESA są wynikiem długotrwałych studiów i  prze-
myśleń jego autorów i  ich doświadczeń naukowych oraz praktyki dydak-
tycznej, a  także poczucia odpowiedzialności za przyszłość Europy i  Polski 
w  strukturach Unii Europejskiej. Inspiracją projektu były bezpośrednio zaję-
cia akademickie i lekcje oraz badania prowadzone przez ponad dwadzieścia lat 
oraz konfrontacja wniosków wysnutych z  tych doświadczeń z  obserwacją ak-
tualnych trendów w życiu społecznym, stanie prawa i stanie państwa. GANE-
SA to projekt interdyscyplinarny, w którym staraliśmy się znaleźć odpowiedzi 
na pytania, które nurtowały nas jako dydaktyków odpowiedzialnych za kształ-
cenie młodego pokolenia, ale też jako rodziców, którzy czują się odpowiedzialni 
za to, jaki świat pozostawią pokoleniu swoich dzieci. Chcieliśmy wyjść poza 
stereotypy właściwe naszemu pokoleniu i poznać etnocentryzm młodzieży po 
to, by móc przekazać jej wartości europejskie istotne dla rozwoju demokra-
cji i  zrównoważonej koegzystencji społecznej. Inspiracją dla badań z  zakresu 
nauk społecznych (w  tym prawnych) prowadzonych w  GANESIE była m.in. 
twórczość Agnieszki Holland, która zawsze porusza sprawy istotne, i ten spo-
sób myślenia chcieliśmy pokazać młodym ludziom oraz słowa profesor Danuty 
Huebner, która wiele lat temu w trakcie negocjacji akcesyjnych Polski do Unii 
Europejskiej powiedziała, że członkostwo w Unii jest najlepszą rzeczą jaką mo-
żemy zostawić swoim dzieciom. My sami wówczas byliśmy dziećmi, ale słowa 
te nie straciły na aktualności i obecnie także w pełni podzielamy tę opinię.

Mamy nadzieję, że ten zbiór wyników badań będzie przydatny zarówno 
w dydaktyce, jak i okaże się inspiracją do dalszych badań w zakresie etnocen-
tryzmu młodych Polaków, postrzegania przez nich swojego miejsca w  Euro-
pie, oceniania przez nich relacji polsko-niemieckich oraz tego, jak radzą so-
bie z  problemem fałszywych informacji i  jak oceniają wiarygodność mediów 
a także co wiedzą na temat mediacji. Jesteśmy świadomi faktu, że badane przez 
nas obszary ulegają dynamicznym przemianom uwarunkowanym aktualny-
mi trendami kulturowymi, sytuacją gospodarczą i  społeczną, niemniej mamy 
nadzieję, że nasze ustalenia przyczynią się do rozwoju w  społeczeństwie idei, 
która przyświecała nam jako intencja tego projektu: wspólna Europa to nasz 
cywilizacyjny dorobek, który powinniśmy chronić i rozwijać.
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